1

证券简称：粤高速 A 、粤高速 B 证券代码：000429、200429 公告编号：2024-003

广东省高速公路发展股份有限公司

关于子公司受托经营的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

广东省高速公路发展股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司京珠高

速公路广珠段有限公司（以下简称“广珠东公司”）自 2018 年起接受广东京珠

高速公路广珠北段有限公司（下称“广珠北段公司”）委托营运管理广东京珠高

速公路广珠北段。根据深交所相关规定，公司董事会按审议关联交易事项程序每

三年审议新一期委托营运管理合同书。

公司第十届董事会第十七次（临时）会议审议通过了《关于广珠东公司与广

珠北段公司签订广东京珠高速公路广珠北段 2024 年-2026 年委托营运管理合同

书的议案》（以下简称：“本议案”），同意控股子公司京珠高速公路广珠段有

限公司与广东京珠高速公路广珠北段有限公司签订《广东京珠高速公路广珠北段

2024年-2026年委托营运管理合同书》，合同总金额不超过 8,400万元。

广珠东公司为本公司控股子公司，本公司持有该公司 75%股权。本公司控股

股东广东省交通集团有限公司的控股子公司广东省公路建设有限公司是广珠北

段公司的第一大股东，对广珠北段公司有重要影响。根据《深圳证券交易所股票

上市规则》规定，本次交易构成了本公司的关联交易。

公司第十届董事会第十七次（临时）会议按审议关联交易程序审议通过了本

议案，表决情况：赞成 11 票，反对 0 票，弃权 0 票，关联董事程锐、游小聪、

曾志军、姚学昌回避了表决。公司第十届董事会独立董事第一次专门会议于 2024

 2

年 1月 25日审议通过了该议案，全体独立董事均同意该议案。

本次关联交易涉及金额不超过 8,400 万元，占本公司 2022 年末归属于上市

公司股东的所有者权益为 907,587.72 万元 0.93%，连续十二个月内，本公司及控

股子公司与广东省交通集团有限公司及其控股或有重要影响的公司应累计已发

生的各类关联交易的总金额不超过 8,400 万元（含本次关联交易），占本公司

2022年末归属于上市公司股东的所有者权益为 907,587.72 万元 0.93%，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》，此项交易无须提交股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联方基本情况

关联方名称： 广东京珠高速公路广珠北段有限公司

住所： 广州市番禺区市桥街德兴路 301号 704房

企业性质： 有限责任公司(台港澳与境内合作)

注册地： 广东省广州市

主要办公地点： 广州市番禺区石碁镇亚运大道 1175号

法定代表人： 赵梓城

注册资本： 72,660万(元)

统一社会信用代码： 91440000739850724X

主营业务： 土木工程建筑业

主要股东： 广东省公路建设有限公司

财务状况：

2022年度营业收入 35,697.42 万元，净利润 13,689.48

万元；截至 2022 年 12 月 31 日，净资产为 75,090.47

万元。

是否为失信被执行人： 否

三、《广东京珠高速公路广珠北段 2024 年-2026 年委托营运管理合同书》

主要条款内容

（一）委托营运管理内容

1. 广珠北段公司委托广珠东公司负责广东京珠高速公路广珠北段的营运收

费、路政、车辆救援及其相关业务。

 3

2. 广珠北段公司委托广珠段公司负责广东京珠高速公路广珠北段的机电系

统（含供配电、照明、收费、监控、通信设施）外委日常维护、保养工作的监管；

机电系统专项的实施，以及收费站、管理中心附属设施、收费站和管理中心房屋

的巡查、日常维护和管理。

3. 广珠段公司协助广珠北段公司监管官桥服务区的安全、卫生和保畅通工

作。

（二）委托营运期限

本委托营运管理合同期自 2024 年 1 月 1 日起，至 2026 年 12 月 31 日止,期

满前六个月内，双方可根据实际情况，协商续期委托营运管理事宜。

（三）委托营运管理费用

营运期内委托管理费用预计不超过 8,400 万元。双方每年另行签订补充

协议约定每年具体委托营运管理费用。

四、交易的定价政策及定价依据

本次签订委托营运管理合同，是以前年度委托营运的延续，委托营运管理费

用经双方友好协商，以上一年委托管理费用为基础，以高速公路营运管理规范为

标准，符合双方利益。

五、交易目的和影响

广东京珠高速公路广珠北段在建成通车后，就委托给具有多年营运管理经验

的相邻路段公司即广珠东公司营运管理。本次签订委托营运管理合同，是以前年

度委托营运的延续，有利于进高速公路集约化营运，严格控制高速公路营运管理

单位成本支出，规范营运单位组织机构、人员编制和管理费用。

本次关联交易对本公司财务状况不构成重大影响。

六、2024年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

 4

公司及控股子公司 2024 年年初至披露日与广珠北段公司累计已发生的各类

关联交易的总金额不超过 8,400万元（含本次关联交易）。

公司及控股子公司 2024 年年初至披露日与广东省交通集团有限公司及其控

股或有重要影响的公司累计已发生的各类关联交易的总金额不超过 8,400 万元

（含本次关联交易）。

七、备查文件

1、第十届董事会第十七次（临时）会议决议。

2、第十届董事会独立董事第一次专门会议记录。

3、《广东京珠高速公路广珠北段 2024 年-2026 年委托营运管理合同书》。

特此公告

广东省高速公路发展股份有限公司董事会

2024年 1月 31日